

Prenumerata miesięczna: Bez odnośnika... 8.40 zł; Z odnośnikiem... 8.60 zł; Za przesyłką pocztową... 4.20 zł; Za granicą... 7.00 zł. Cena numeru 15 grosz. Adres Redakcji: ul. Jagiellońska. Telefon 41. Międzyzemia. Adres Administracji: ul. Jagiellońska L. av. Telefon 241.

P. T. Biblioteka Jagiellońska KRAKÓW Wz. obowiązkowy.

WA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu
Co sobotę w zwiększonej objętości z ilustrowanym dodatkiem tygodniowym

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrowy: Zwykłe... 10 gr.; Nekrologi... 20 gr.; Naśladano... 25 gr.; Po kronice... 30 gr.; Na 1-szej stronie... 40 gr.; Drobnie od słowa... 7 gr. (najmniej 10 słów). Układ tabelaryczny 50% drożej. Zamiejscowe o 50% drożej. Załączniki wiede umowy. Nr czeku P. K. O. 400.402

Fortepiany Wirth'a nadeszły do składu 1182
H. Smolarskiej, ul. Szewska 9

Port gdański obejmie to terytorium, na którym Polska umieściła swoje skrzynki pocztowe

London, 25 maja (PAT). Dyplomatyczny sprawozdawca »Daily Telegraph« donosi: Prace nadchodzącej sesji Ligi Narodów, w której weźmie udział sekretarz stanu dla spraw zagranicznych Chamberlain, są już prawie zupełnie przygotowane. Trzy kwestje być może do prowadzą do wymiany zdań a mianowicie: Sprawa funkcji komisji Ligi Narodów, która ma przeprowadzić w przyszłości dozór nad zbrojeniami dawnych nieprzyjacielskich państw, demilitaryzacja strefy nadreńskiej, rozgraniczenie portu w Gdańsku w myśl decyzji Trybunału haskiego. Sprawozdawca wspomnianego dziennika twierdzi, że Rada Ligi Narodów, aby uniknąć dalszych trudności, orzeknie, iż port gdański ma obejmować to terytorium, w którym Polska od trzech miesięcy umieściła skrzynki listowe.

Kraków, 25 maja. Zbliża się oczekiwana niecierpliwie sesja Ligi Narodów, w której weźmie udział osobiście angielski minister spraw zagranicznych Chamberlain. Czy po słynnym pogrzebie protokółu genewskiego p. Chamberlain wystąpi z nową niespodzianką, nie wiemy, to jednakże nie ulega wątpliwości, że pogrzebany protokół jest dla Francji żywą istotą. Socjalista francuski Paul Boncour, jeden z przedstawicieli Francji w Lidze Narodów, wpływowego członka kartelu lewicy w Izbie deputowanych, oświadczył wobec korespondenta »N. Fr. Presse« z całym naciskiem, że Briand podobnie jak Herriot i Boncour stoją dalej na gruncie protokołu genewskiego, tudzież na gruncie paktu Ligi Narodów. »Moim zdaniem — powiedział dosłownie Boncour — protokół nie jest martwy. — Trzeba to zanotować i podkreślić.

Niemiecka Liga praw człowieka przeciwko niemieckim atakom na Polskę

Berlin, 25 maja. Ze Stuttgartu donoszą, że niemiecka Liga praw człowieka zaprosiła przeciw awanturniczej polityce Niemiec i zażądała, ażeby Niemcy zaprzestali występować przeciw Polsce.

Herriot przestrzega przed wojną odwetową

Lens, 25 maja (PAT). Herriot, przemawiając tutaj, oświadczył, że pierwszym obowiązkiem każdego narodu jest zadanie bezpieczeństwa

Nowe katastroficzne trzęsienie ziemi w Japonii

London, 25 maja. Dnia 23 bm. Japonia centralna została nawiedzona ponownym trzęsieniem ziemi, które trwało trzy minuty. Miasto Toiko, liczące 80 tysięcy mieszkańców, na północny zachód od Kobe, zostało zupełnie zniszczone ogniem, który nastąpił po trzęsieniu ziemi. Pożar wybuchł równocześnie na przestrzeni kilkuset metrów i rozszerzył się z przerażającą szybkością. Miasto Kunuyama położone w okręgu Kioto miało być zupełnie zniszczone, tak samo miasto Kinokasi zostało zniszczone pożarem. Miasta te znane są z gorących źródeł, znajdujących się w ich pobliżu. Komunikacja na zachodnim wybrzeżu Japonii jest przerwana. Dwieście domów zawaliło się. Około 10.000 mieszkańców uciekło w góry. Trzęsienie odczuwano w Osaka, Kobe i Kioto. Pociąg, który się znajdował w drodze do Toiko, został zniszczony w tunelu przez skały, które na niego runęły. Kopalnia srebra w Ikuna została zniszczona zupełnie, szyby i chodniki zawaliły się. Rząd japoński wysłał specjalny pociąg ratunkowy na teren, objęty trzęsieniem ziemi. Samoloty przeleciały nad terenem katastrofy i doniosły, że w miejscowościach Kunuyama i Fukuspi leżą zabić i ranni na ulicach.

JANUSZ STĘPOWSKI Sto diabłów i jeden paszport

(Historja zupełnie prawdziwa).

Wielu moich rówieśników wspomina z wdzięcznością profesora IV gimnazjum Walego Kwiczola, od którego wzamian za puszczenie krwi dostawali tylko — dwie. W celu zapewne zdradzić dziś z przerażenia, gdy się dowiedzieli, że ten sam profesor Walery Kwiczol zachorował niedawno bardzo poważnie a jego prześwietna żona, pani Bufemija, oraz Kwiczoleta, to znaczy trzech jego własnych synów i trzy córki, postanowili z miłości ku ojcu »przeżyć« go nawet w chorobie. Oto bowiem cały dom Kwiczolów położył się pewnego razu do łóżka, wcale nie na żarty ani nie na poobiednią drzemkę, ale na długie — długie tygodnie zmagani z ordynarną śmiercią. Stara służąca, Teresa Wątróbka, uznała za stosowne dać przykład i pierwsza pożegnała się z życiem, co przynależało i tak nastąpiłoby napewno prędzej czy później, ale nikt nie spodziewał się, że właśnie w tym tragicznym czasie. Gniazdko Kwiczolów zamieniło się nagle w szpital z niezbyt często odświeżaną pościelą.

Tak się zaczęła historia owego Kwiczola, nieszczęśliwego ojca zadżumionych. Dzielnym profesorem i daremnie czekał aż mu żona coś mądrego poradzi. Wreszcie kiedyś zaczerpnął powietrza do chorych płuc (oj wy uczniowie! — to przez was —) ubrał się w panamę, zawiązał zawiadającą krawatkę i oświadczył donośnym głosem: — Niema co!... Pojedziemy wszyscy do Włoch na kurację! Żona Kwiczoleta i dzieci Kwiczoleta powiodły ku niemu tak wdzięczne spojrzenia, że profesorowi zdawało się, iż stał się naraż prawdziwym ptakiem i spróbował nawet zaśpiewać jakąś arję z »Cloclo«, której go nauczyła Elna Gisteldt w »Nowościach« przy ul. Rajskiej, gdy był jeszcze zdrowym. Profesor zastanowił się chwilę, wziął grubą notatnik i poszedł do Dyrekcji Policji Państwowej przy ul. Zaciśze. Na jakiejś odrapanej nieładnościwie tablicy znalazł wreszcie ogłoszenie — co należy założyć do próby e paszport zagranicę. — He-he-he!... śmiał się jak własne najmłodsze dziecko, kochany profesor — toż to furda! O ironjo! Zapisał wszystko wesoło do grubego notesu, gdzie dotąd zapisywał zaplakane dwoje swoich uczniów i wrócił do domu. Skąd

Japonii ograniczyło się do okolic portu Toyotoku. Ludność tych okolic popadła w panikę, przyczem nie umiano sobie poradzić z ratowaniem osób, które pozostały pod gruzami domostw. Około 40 tysięcy obozuje na ulicach, nie chcą powracać do domów z obawy przed powtórzeniem trzęsieniem. Tokio i Jokahama nie doznały jednak żadnych szkód, cały personal Czerwonego Krzyża został wysłany do okolic nawiedzonych trzęsieniem ziemi.

Niepewny los wyprawy Amundsen

Los wyprawy Amundsen do bieguna północnego dotychczas nie jest jeszcze znany. Wiadomości, jakie napływają do Oslo, są sprzeczne. Okazuje się, że przedsięwzięcie, którego się podjął Amundsen, jest istotnie bardzo ciężkie i jak dotąd niepewne. To też ludność Norwegii jest ogromnie niepokojona, albowiem lot Amundsen uważa za wielki czyn ogólnonarodowy, a w razie gdyby zakończył się niepowodzeniem, byłoby to dla Norwegii powszechną żalobą. Na wypadek, gdyby aparatem lotniczym zdarzył się jakiś wypadek, spodziewa się Amundsen dotrzeć do lądu stałego z końcem czerwca. Ponieważ jednak nie jest możliwym przebyć 900 km. od Przylądka Kolumbji w ciągu lata, przeto będą musieli lotnicy przelimitować i dopiero na wiosnę 1926 roku wyjechać pierwszym okrętem z Tule do domu.

Brak wszelkich wiadomości

London, 3 maja. Dotąd brak wszelkich wiadomości o ekspedycji Amundsen. Staki »Frommy« i »Hobby«, które krąży koło Spitzbergu, celem przyjmowania depesz iskrowych, nie mogły dotąd nawiązać kontaktu z ekspedycją. Wszystkie dotychczasowe wiadomości dzienników niemieckich i amerykańskich o tem, jakoby Amundsen dotarł do bieguna, okazały się zmyślone.

Wojna w Maroku

Rabat, 25 maja (PAT). Potwierdza się wiadomość o wspaniałym sukcesie wojsk francuskich nad górą Auverga. Nieprzyjacieli poniosł duże straty. Donoszą o nowych ruchach wojsk nieprzyjacielskich w kierunku północnym. Nieprzyjacieli w dalszym ciągu wywierają nacisk na front, a mianowicie koło Aoudous. Abd el Kerim prowadzi energiczną koncentrację swoich sił i propaguje wojnę przeciw Francji.

Przeciwność wywłaszczenia bez odszkodowania

Komisja reform rolnych obradowała w sobotę w ciągu dalszym pod przewodnictwem wicemarszałka Moraczewskiego nad projektem ustawy o wykonaniu reformy rolnej. W następstwie posiedzenia poseł Poniatowski odezwał deklarację stronnictwa »Wyzwolenia«, uzasadniającą hasło, rzucane przez to stronnictwo o wywłaszczeniu bez odszkodowania. Deklaracja w tym względzie mówi między innymi: »Chłop w swej sumieniu znajduje pełne moralne prawo do wywłaszczenia nadmiaru ziemi od prywatnych właścicieli, skoro państwo daje im rekojmienie zachowania nietykalności własności na pozostawienie gospodarstwie. Nie sięga chłop polski po darmo, każdy bowiem nowonabyty warstwą pracy gotów jest państwu słuszną tego warstwą wartość w szeregu lat pracy uścić. Gdy nasze prawo konstytucyjne nie przewidywa wywłaszczenia bez odszkodowania, uważać będziemy za swój pierwszy obowiązek, przedłożyć Sejmowi odpowiedni wniosek o zmianę konstytucji.

wypadkiem, który miał miejsce podczas pierwszych wstrząśnień, było zaważenie się kilku budynków szkolnych, dzięki czemu ilość z bitych dzieci jest w stosunku do dorosłych dość duża. Ogólna ilość zabitych wynosi 1.000 osób. Wielka ilość nieszczęśliwych wypadków zdarzyła się podczas nieopanowania sytuacji i gwałtownej ucieczki.

Wielki procent dzifici wśród ofiar

London, 25 maja (AW). Według ostatnich wiadomości, trzęsienie ziemi w Japonii było bardzo gwałtowne i przypominało zupełnie trzęsienie ziemi z r. 1923. Najprzykrejszym

Nagła zmiana pogody w okolicach bieguna

London, 25 maja. Od chwili lotu Amundsen upłynęło 70 godzin, a o losach jego wyprawy nie ma dotąd żadnych wiadomości.

Zerwanie stosunków między Litwą i Watykanem

Z Rygi donoszą: Między Litwą a Watykanem doszło do zupełnego zerwania stosunków dyplomatycznych. Rząd litewski odwołał swojego posła przy Watykanie, a nawzajem nuncjusz Zecchini, rozdujący w Kownie, opuścił to miasto i udał się do Tallina.

Nuncjusz Zecchini przeciw liwskiej nagonce

Ryga, 25 maja (PAT). »Latwias Wehstnesis« ogłasza wywiad z nuncjuszem apostolskim dla państw bałtyckich, monsignorem Zecchinim. W rozmowie tej monsignore Zecchini odparł z całą stanowczością zarzuty i napaści, podniesione przeciwko niemu w niektórych państwach bałtyckich, a zwłaszcza na Litwie. Monsignore Zecchini stwierdził, że wszystkie te zarzuty są najzupełniej bezpodstawne. Do spraw konkordatu między Polską a Watykanem monsignore Zecchini nie mógł się mieszać i nigdy się nie mieszał. Zarzut, jakoby wpływał on na pomysły dla Polski załatwienie kwestii konkordatu w sprawie Wilna, nie jest niczem usprawiedliwionym, już chociażby z tego względu, że Wilenszczyzna nie podlegała i nie podlega jego jurysdykcji. Nuncjusz nie miał nigdy powodu do występowania przeciwko rzeczowemu stanowisku Polski, gdyż Polska nie dała mu nigdy do tego powodu. W końcu monsignore Zecchini podkreślił, że działalność jego obracała się zawsze w dziedzinie czysto kościelnej i religijnej, a nigdy politycznej. Oświadczenie monsignore Zecchiniego pociągnęło w dosadny sposób niesmaczną nagonkę, zainicjowaną prze

Zakaz sprzedaży »L'Humanite« w Maroku

Rabat, 25 maja (PAT). Dziennik urzędowy władzy francuskiej w Maroku wydał rozporządzenie, zabraniające wystawiania, plakatowania, sprzedawania i rozdawania w strefie francuskiej dziennika komunistycznego »L'Humanite«.

Abdul Kerim podejmuje nową ofensywę

Rabat, 25 maja (PAT). Pomimo porażki, jaką poniesli Rifeni w czasie bitwy wydanej przez oddziały gen. Friedenberga i Gambaya, przewidują, że Abdul Kerim podejmie nową ofensywę.

40.000 osób obozuje pod gołębniem

London, 25 maja (AW). Trzęsienie ziemi w

Przeciwko wywłaszczeniu bez odszkodowania

Komisja reform rolnych obradowała w sobotę w ciągu dalszym pod przewodnictwem wicemarszałka Moraczewskiego nad projektem ustawy o wykonaniu reformy rolnej. W następstwie posiedzenia poseł Poniatowski odezwał deklarację stronnictwa »Wyzwolenia«, uzasadniającą hasło, rzucane przez to stronnictwo o wywłaszczeniu bez odszkodowania. Deklaracja w tym względzie mówi między innymi: »Chłop w swej sumieniu znajduje pełne moralne prawo do wywłaszczenia nadmiaru ziemi od prywatnych właścicieli, skoro państwo daje im rekojmienie zachowania nietykalności własności na pozostawienie gospodarstwie. Nie sięga chłop polski po darmo, każdy bowiem nowonabyty warstwą pracy gotów jest państwu słuszną tego warstwą wartość w szeregu lat pracy uścić. Gdy nasze prawo konstytucyjne nie przewidywa wywłaszczenia bez odszkodowania, uważać będziemy za swój pierwszy obowiązek, przedłożyć Sejmowi odpowiedni wniosek o zmianę konstytucji.

Brak wszelkich wiadomości

London, 3 maja. Dotąd brak wszelkich wiadomości o ekspedycji Amundsen. Staki »Frommy« i »Hobby«, które krąży koło Spitzbergu, celem przyjmowania depesz iskrowych, nie mogły dotąd nawiązać kontaktu z ekspedycją.

Nagła zmiana pogody w okolicach bieguna

London, 25 maja. Od chwili lotu Amundsen upłynęło 70 godzin, a o losach jego wyprawy nie ma dotąd żadnych wiadomości.

Zerwanie stosunków między Litwą i Watykanem

Z Rygi donoszą: Między Litwą a Watykanem doszło do zupełnego zerwania stosunków dyplomatycznych. Rząd litewski odwołał swojego posła przy Watykanie, a nawzajem nuncjusz Zecchini, rozdujący w Kownie, opuścił to miasto i udał się do Tallina.

Nuncjusz Zecchini przeciw liwskiej nagonce

Ryga, 25 maja (PAT). »Latwias Wehstnesis« ogłasza wywiad z nuncjuszem apostolskim dla państw bałtyckich, monsignorem Zecchinim. W rozmowie tej monsignore Zecchini odparł z całą stanowczością zarzuty i napaści, podniesione przeciwko niemu w niektórych państwach bałtyckich, a zwłaszcza na Litwie. Monsignore Zecchini stwierdził, że wszystkie te zarzuty są najzupełniej bezpodstawne. Do spraw konkordatu między Polską a Watykanem monsignore Zecchini nie mógł się mieszać i nigdy się nie mieszał. Zarzut, jakoby wpływał on na pomysły dla Polski załatwienie kwestii konkordatu w sprawie Wilna, nie jest niczem usprawiedliwionym, już chociażby z tego względu, że Wilenszczyzna nie podlegała i nie podlega jego jurysdykcji. Nuncjusz nie miał nigdy powodu do występowania przeciwko rzeczowemu stanowisku Polski, gdyż Polska nie dała mu nigdy do tego powodu. W końcu monsignore Zecchini podkreślił, że działalność jego obracała się zawsze w dziedzinie czysto kościelnej i religijnej, a nigdy politycznej. Oświadczenie monsignore Zecchiniego pociągnęło w dosadny sposób niesmaczną nagonkę, zainicjowaną prze

Zakaz sprzedaży »L'Humanite« w Maroku

Rabat, 25 maja (PAT). Dziennik urzędowy władzy francuskiej w Maroku wydał rozporządzenie, zabraniające wystawiania, plakatowania, sprzedawania i rozdawania w strefie francuskiej dziennika komunistycznego »L'Humanite«.

Abdul Kerim podejmuje nową ofensywę

Rabat, 25 maja (PAT). Pomimo porażki, jaką poniesli Rifeni w czasie bitwy wydanej przez oddziały gen. Friedenberga i Gambaya, przewidują, że Abdul Kerim podejmie nową ofensywę.

40.000 osób obozuje pod gołębniem

London, 25 maja (AW). Trzęsienie ziemi w

Na ulicy Zaciśze naprawdę zacieli i odsapnął. Z uzyskaniem jednak świadectwa kwalifikacyjnego w policji było gorzej. Odsyłano go od okienka do okienka, z piętra na piętro. Już pan Kwiczol miał paść na podłogę z wywieszonym językiem, — gdy na całe szczęście — trafili. Jakis urzędnik skrzywił się nawet żartobliwie, gdy przegladnął jego papiery. — Niech pan tu przyjdź z 10 dni — rzekł oschle, policyjnie. — Zbadamy przez ten czas, czy pan mieszka tam, gdzie pan napisał... — Czy na to jednak trzeba z 10 dni! — zamyslił się głęboko profesor, gdy znalazł się na ulicy. Tak minęło pierwszych dni ociemniać. Dzieśiątego dnia umarły dwie jego córki Ela i Pola i powzięli mu poetycznie przed śmiercią, że go oczekują na Rivierze. Po pogrzebie, o którym z umysłu nie będzie pisali, aby nie zasmarować bardziej tej rozpaczliwej historii, profesor wyruszył po świadectwo lekarskie do starostwa. Miał być to trzeci, ale najważniejszy załącznik do podania o paszport. Zdziwił się niemalo, idąc ulicą Starowiślną, akurat 5 minut przed godz. 9-tą rano (zegarek jeszcze mu się nie popsuł), że co najmniej sto osób starało się go przegonić. (C. d. n.)

ta Krentzerowska" z pp. Brucową i Kwiatkow-

W przygotowaniu święta, pikantna farsa francuska „Simona jest już taka”, z której próby są w pełnym toku pod reżyserią p. W. Ziemińskiego.

REPERTUARIUM: TEATR IM. SŁOWACKIEGO Wtorek, 26 bm.: „Wielki Fryderyk”.

TEATR „BAGATELA” Wtorek, 26 bm.: „Sonata Krentzerowska”.

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI” Wtorek, 26 bm.: „Panna Puck”.

Operetka „Nowości” Elna Gistiedt w „Pannie Puck” reżyseria „Królowej filmu”.

Zgola operetkowo rozpoczęła się ta rzekoma premiera. Afisz zapowiadał początek przedstawienia na godz. 8 i to punktualnie, ci jednak, którzy wyszli o tej punktualności mając pojęcie, przybyli już 15 minut po 8.

Gdy się wreszcie tej błogiej chwili doczekano, niecierpliwie zebrani widzowie wsłuchujący się w dźwięki „Panny Puck” intruzowani byli przed-

Blade libretto i mdła, z jednym zaledwie wyjątkiem, muzyka tej operetki nie mogłyby być motywami jej wznowienia, gdyby nie okoliczności, że w tym rodzaju nie zapisała się przed laty tak chwalebnie w pamięci Krakowian Elna Gistiedt z równym dzisiaj, jak ongiś, sukcesem ich zachwycająca, nie z urloku bujnej młodości i szalonej brawury nie straciwszy z upływem lat. Świadomość tego potęgowała jeszcze entuzjazm, z jakim przyjmowano fenomenalną artystkę, w której nobilitom towarzyszyły dobrze zasłużony humor pp. Dąbrowska, Płaski młodszy i Cybulski, a w balecie pp. Martówna i Wałicka-Ciesielska.

Niniejszym podajemy do wiadomości o śmierci naszego nieodżałowanej pamięci funkcjonariusza Henryka Kołodziejczyka zmarłego tragicznie dnia 23 maja 1925 w wykonaniu obowiązku.

Dr I. Better ordynuje jak w latach w Krynicy ubiegłych wila „Kraus” 1017

Uwięzienie komisarza rządowego w Skalacie, za masowe gwałcenie nieletnich dziewcząt

Do „Republiki” donoszą ze Skalatu, że prokuratura aresztowała komisarza rządowego, Edwarda Lyska, człowieka w podziemnym wieku, za gwałcenie dziewcząt w wieku od lat 12 do 15.

Zapytana z płaczem odpowiedziała na czem „polegało” wychowanie jej w Skalacie, a opiekun, dowiedziawszy się o wszystkim, wniósł skargę do prokuratury, która ujawniła sprawę w ręce, przesłuchując cały szereg nieletnich dziewcząt, które były na „wychowaniu” Lyska.

Okazało się w czasie śledztwa, że Lyska na swoich wychowankach dopuszczał się ohydnych gwałtów, używając często groźb, a nawet niektórych miał podawać w mleku jakieś środki odurzające, po spożyciu których traciły świadomość i nie wiedziały co się z nimi działo. Uspiwszy w ten sposób ofiary — Lyska dopuszczał się na nich ohydnych ekscyzjosew-



Jestem mądrzem, dużo umiem Na niejednem się rozumiem Więc Wam powiem, niech wie mężczyzna i niewiasta Ze najlepsza Erdal pasta!

ksualnych. Do tej pory przesłuchano około 16 wychowanków Lyska, lecz znaczna większość usuwa się od zeznań, nie chcą narazić się na publiczną kompromitację i wstyd. Lyska odstawiono do więzienia w Tarnopolu.

Ze świata

TRZECI MAJA W JERUZOLIMIE. Jak z Jeruzolimy donoszą, z okazji święta 3 Maja oddano po raz pierwszy konsułowi polskiemu w Jeruzolimie t. zw. honory liturgiczne. Po nabożeństwie w konsulaście polskim odbyło się przyjęcie, podczas którego złożyli między innymi osobiste życzenia państwa Damjanor i rabin Kook.

KANONIZACJA ŚW. KANIZJUSZA odbyła się uroczystość w Rzymie w kościele św. Piotra. W uroczystości wzięli udział b. kanclerz niemiecki Marks na czele licznej pielgrzymki niemieckiej.

GWALTOWNY HURAGAN. Z Angoy donoszą: Szalał tu gwałtowny huragan, który wyrządził szkody. Trzy minarety zostały zburzone, jeden dom został zdemolowany. Huragan powyrwał drzewa z korzeniami oraz poprzewalał słupy telegraficzne i budki telefoniczne. Dwie osoby ponięty śmierci, 17 zostało rannych.

Ze sportu

IV BIEG OKRĘŻNY „IL. KURJERA COZZ”. Wczoraj w niedzielę 24 bm. odbył się doroczny okrężny bieg przy niezwykle licznym udziale zawodników. Na starcie stanęło 185 zawodników, których przywitał miłośnik wyścigów poseł Marian Dąbrowski.

CZECHOSŁOWACJA—POLSKA 2:1 (1:1). Wobec 8000 widzów odbyły się zawody te w Pradze. Zawody nie stały na wysokim poziomie sportowym. W polskiej drużynie najlepszą była obrona i bramkarz; pomoc całkowicie zawiódła.

CRACOVIA—VICTORIA ŻIŁKÓW 1:0 (0:0). Drużyna praska przedstawia typ drużyny kombinacyjnej, grającej przyziemnie o technice przypominającej technikę Cracovii. Biało-czerwoni bez Kaluży, Spedlinga i Chrusińskiego. Zamiast nich grają: na prawym łączniku Limanowski, na lewym łączniku Piak, na lewym skrzydle Górka, na centrze Ciszewski.

PRAGA—DREZNO 7:2. Przez te trzy zwycięstwa, a więc nad Polską, Austrią i Dreznem wybi-

jąją się Czesi na pierwszy plan w Europie środkowej.

WYNIKI ZAWODÓW KRAJOWYCH. Kraków, Makkabi—Slavia (Berno) 1:1. Podgórze Unia 5:0.

TELEGRAMY

Sprawy kresowe

Warszawa, 25 maja. Dziś rano wrócił z Wilna do Warszawy wicepremier Thugutt. O godzinie 5 popołudniu odbędzie się posiedzenie sekcji kresowej, na której przedstawiony będzie referat o sprawie rolnej i administracji ziemi wileńskiej.

Posiedzenie rady naczelnej N. P. R.

Warszawa, 25 maja. Rada naczelna N. P. R. obradowała wczoraj pod przewodnictwem profesora Ludwika Kulczyckiego. Prezes, poseł Chądzyński, złożył sprawozdanie, z którego wynika, iż stronnictwo N. P. R. jest atakowane przez P. P. S. i Ch. D. i że na Pomorzu i w Poznańskim strajk rolny wzmościł wpływy stronnictwa.

Uregulowanie państwowego długu polskiego w Ameryce

Z powodu mylnego przedstawienia rzeczy w telegramach z Waszyngtonu, można było wnieść, jakoby Polska spłaciła już swój dług w Stanach Zjednoczonych. Tak sprawa się jednak nie ma. Spłata długów państwowych w Stanach Zj. została jedynie uregulowana w ten sposób, że poseł polski w Waszyngtonie wręczył rządowi skarbowemu 178 i pół miliona dolarów w bonach polskich.

Liczba bezrobotnych zmniejsza się

Warszawa, 25 maja (AW). W czasie od 9-go do 16-go maja liczba bezrobotnych wynosiła 190.175 osób, czyli o 1.410 osób mniej, niż w poprzednim tygodniu. Zmniejszenie się liczby bezrobotnych należy przypisać zatrudnieniu znacznej liczby w robotach publicznych i na kolei żelaznej.

Minister Janicki w Kopenhadze

Kopenhaga, 25 maja (PAT). Wczoraj o godz. 19 przybył tu p. minister rolnictwa Janicki. Na dworcu spotkał go poseł Rzeczypospolitej Rozwadowski oraz dyrektor departamentu rolnictwa Holstaadt i br. Lerche Oxholm z M. S. Z.

Dżuma morska wśród rybaków Prus wschodnich

Królewiec, 25 maja. Zanotowano tu 40 wypadków dżumy morską wśród rybaków.

Projekt niemiecki urządzenia windy Babel w Genewie

Genewa, 25 maja. Z powodu żądania delegatów niemieckich, delegat Hiszpanji zażądał tych samych praw. Spodziewać się należy, że inne państwa, jak również i Polska zażąda tego samego.

Nagle zasłabnięcie prez. Coolidge'a

Wiedeń, 25 maja (PAT). „Sonn- und Montags-Zeitung” donosi z Waszyngtonu: Prezydent Coolidge zachorował wczoraj popołudniu nagle po przybyciu do biura. Co do rodzaju zasłabnięcia prezydenta nie ma jeszcze wiadomości.

Burza gradowa w Saksonji

Berlin, 25 maja. Na swchodnich stokach Gór Olbrzymich szalała wczoraj gwałtowna burza. Pod Dippoldswalde padał silny grad tak, że pokrył ziemię warstwą lodu na 30 cm. wysoką.

Zatonięcie parowca 44 osoby zginęły

Konstantynopol, 25 maja (PAT). Parowiec turecki zatonął wczoraj w Bosforze. Utonął 44 osoby, 5 marynarzy wyratowało się.

Bział ekonomiczny

Zniżka cen hurtowych daje się zauważyć w maju w Polsce. Pierwszy powszechny zjazd dyrektorów oddziałów Banku Polskiego zwołany przez dyrekcję centrali odbył się w Warszawie. Celem zjazdu było zapoznanie się z polityką Banku i załatwienie spraw bieżących.

Zmiana taktyki opozycji francuskiej

(Telefonem od naszego korespondenta).

Paryż, 25 maja. Dzisiaj popołudniu zbiera się pod przewodnictwem Herriota izba deputowanych. Na posiedzeniu tem Caillaux wniesie budżet dodatkowy na rok 1925, następnie zaś Painleve, jako minister wojny, zażąda dodatkowego kredytu w wysokości 30 milionów fr. na wyprawę marokańską.

Ustalony również będzie termin odpowiedzi rządu na interpelację socjalisty Renauda i komunisty Doraita w sprawie Maroka. Rząd oświadczył gotowość udzielenia natychmiastowej odpowiedzi.

Taktyka opozycji w stosunku do gabinetu Painlevego uległa zmianie i jest inną, aniżeli taktyka stosowana wobec Herriota. Prasa opozycyjna w wystąpieniach swych kieruje się o bennie hasłem Caillaux'a o wewnętrznym po-

Wskutek złych stosunków z Anglią sowiecki komisarjat postanowił wycofać złoto w wysokości 240 mil. rubli z banku angielskiego.

— Liczba bezrobotnych w Anglii wynosiła 11 maja 1,184,200 ludzi, to jest o 3,721 więcej, niż w tygodniu poprzednim, a 158,726 więcej niż w roku poprzednim.

— Rzad perski zamówił w Rosji sowieckiej znaczną partję lokomotyw i wagonów kolejowych.

— Posiedzenie komisji ogólnej rady spożywców odbędzie się dnia 28 bm. Na porządku dziennym nowelizacja ustawodawstwa o zwalczaniu lichwy.

— W związku z przywróceniem parytetu złotego ujawnia się na targu finansowym londyńskim tendencja ograniczenia udzielania przez City pożyczek zagranicznych.

Ważne obrady przedstawicieli czeckich i polskish izb handlowych

Na zaproszenie Związku czechosłowackich izb handlowych wyjechał do Pragi przedstawiciel Izby handlowej polskiej Peresia. Wśród gości polskich znajdują się dyrektorowie: Beres, Krowczyński, Adamczyk i z przedstawicielami organizacji kupieckich małopolskich i śląskich: Radzyńskim, Malowem i Wasbergem.

Przybyli goście przy współudziale polskiego generalnego konsula Dumajęckiego, prowadzą rokowania nad rozwiązaniem sprawy zobowiązań za dostawy towarów, uskutecznione w okresie zwykłej korony czeckiej. Ze strony czeckiej w konferencji tej biorą udział: przedstawiciel Izby praktycznej Grossman, generalny sekretarz Izby praktycznej Possanek, delegat Izby handlowej w Pradze, Otmucian, Opawie, Bernie. Obadwom przewodniczą naradzaniom wiceprezes Possanek i prezes Grossman. Obrady toczą się w atmosferze zupełnej zgody. Zakochanie obrad spodziewane jest w dniach najbliższych.

W walutach i dewizach sytuacja niezmienną; ruch słaby. Na poglądzie ruch czytelny; tendencja z wyjątkiem Lokomotyw i Nobla słabeza. Znaczenie obroty Lokomotywami po kursach mocniejszych.

OZIAŁ GIEŁDOWY

Krakowska giełda pieniężna Kraków, 25 maja.

N. Jork 5:20 (czek) Berlin 1:24

Zebrań dzisiejsze odbyło się pod znakiem dalszej niżki. Najbardziej ucierpiała Górka, w którym to papierze daje się odczuć już od dłuższego czasu znacząca ilość towaru, co też powoduje niżkę. Ruch mocniejszy przy silniejszym zainteresowaniu.

W walutach i dewizach sytuacja niezmienną; ruch słaby. Na poglądzie ruch czytelny; tendencja z wyjątkiem Lokomotyw i Nobla słabeza. Znaczenie obroty Lokomotywami po kursach mocniejszych.

Giełda kursowa giełdy krakowskiej

Table with columns: 25 maja 1925, Transakcje w złotych, and various market data points.

Zwycięstwo chłopiec

Wdowa Maria Grabowa przyjęła z litością na wychowanie chłopca, który okazał jednak nie instynkta. Chłopiec liczący obecnie 15 lat po otrzymaniu nagany postanowił się zemścić. W tym celu przygotował nóż, którym ugodził trzykrotnie w pierś potężnego snu Grabową, poczem zbiegł. Grabową silnie poranioną odwieziono do szpitala.

Zamach morderczy teścia na zięcia

Wsieli Zawłocza ad Wólka w powiecie Rawa Ruska, znany tam zamożny gospodarz Molodan Starodub, który od dłuższego czasu żył w niezgodzie ze swym zięciem, Antonim Koprowskim, postanowił go zamordować. Przed paru dniami, gdy Koprowski zażył był spożywanym śniadaniem, Starodub wpadł znięca do mieszkania i nie nie przelazającego Koprowskiego uderzył trzykrotnie w tył głowy obuchem siekiery. Cięży były tak silne, iż najadnięty nieprzytomny padł na ziemię. Rozjuszony teść byłby niewątpliwie deblt rannego, gdyby w samą porę nie przyszła z pomocą napadniętemu żona jego Ksenia, która ojca swego pochwyciła za ręce i po dłuższym zamotaniu odebrała mu siekiere. Staroduba, który przyznał się do swego czynu aresztowano i odstawiono do sądu.

Requiem Berlioz

Requiem Berlioz. Tow. muzyczne w Krakowie donosi: Sylwester „Requiem” H. Berlioz, na sła. chórze mieszanym i orkiestrze symfoniczną wykonana będzie dnia 1 czerwca br. o godz. 11 przed południem w sali Starego Teatru pod kierunkiem dyr. Walek-Walewskiego na dochód sprowadzenia zwłok Juliusza Słowackiego. Bilety do nabycia u firmy J. Łipski, Słowackowska 8.

